1、本公司的控股子公司五九集团，于 2016 年 8 月 10 日收到《内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局税务处理决定

书》（内地税直三稽处[2015]016 号）、《内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局不予税务行政处罚决定书》（内地税直三稽

不罚[2015]016 号）；本公司控股子公司五九集团的全资子公司牙星煤业，于同日收到《内蒙古自治区地方税务局直属第三稽

查局税务处理决定书》（内地税直三稽处[2015]017 号）、《内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局不予税务行政处罚决定书》

（内地税直三稽不罚[2015]017 号）。五九集团 2005-2008 年共计在账簿上多列支出 18,309,389.16 元，少缴企业所得税

6,355,037.06 元。鉴于上述税务违法行为均已超过 5 年，依照《中华人民共和国税收征收管理法》第八十六条及《中华人民

共和国行政处罚法》第二十七条第二款，第三十八条第（二）项规定，内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局决定不予行

政处罚。牙星煤业 2005-2006 年共计在账簿上多列支出 9,959,269.78 元，少缴企业所得税 3,286,559.02 元。鉴于上述税务违

法行为均已超过 5 年，依照《中华人民共和国税收征收管理法》第八十六条及《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条第

二款，第三十八条第（二）项规定，内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局决定不予行政处罚。

本公司的控股子公司五九集团及其全资子公司牙星煤业接受内蒙古自治区地方税务局直属第三稽查局的税务处理决定

及不予税务行政处罚的决定，不申请行政复议和提起行政诉讼。五九集团及牙星煤业将按税务处理决定书的要求 15 日内缴

清上述税款及滞纳金。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司 2016 年第八届董事会第十次会议决议，对上述重要前期差错更正事

项进行追溯调整。上述涉及的补缴税款调减公司年初未分配利润 9,641,596.08 元，减少公司本年度合并报表归属于母公司所

有者的净利润-8,280,202.71 元。

2、根据本公司及全资子公司上海投资和上海蓝道投资管理有限公司与枣庄矿业（集团）有限责任公司于 2012 年 9 月

21 日在枣庄市签署的《内蒙古牙克石五九煤炭（集团）有限责任公司股权转让协议书》第二条第 4 项之约定，本公司、上

海投资及上海蓝道投资管理有限公司应按原持有五九集团的股权比例共同承担上述补缴的企业所得税 9,641,596.08 元，并相

应对 2014 年度、2015 年度财务报表进行了追溯调整。详细如下：（单位：元）

影响项目 2015年12月31日/2015年度 2014年12月31日/2014年度

调整后 调整前 累计影响数 调整后 调整前 累计影响数

其他应收款 59,735,666.22 58,374,272.85 1,361,393.37 53,072,926.08 51,711,532.71 1,361,393.37

资产总计 4,884,312,537.49 4,882,951,144.12 1,361,393.37 4,482,344,127.43 4,480,982,734.06 1,361,393.37

新大洲控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

51

应交税费 45,803,676.61 36,162,080.53 9,641,596.08 37,533,822.62 27,892,226.54 9,641,596.08

负债合计 2,005,735,901.47 1,996,094,305.39 9,641,596.08 1,631,010,156.97 1,621,368,560.89 9,641,596.08

盈余公积 64,449,768.32 64,523,333.63 -73,565.31 58,271,117.58 58,344,682.89 -73,565.31

资本公积 648,436,130.52 647,074,737.15 1,361,393.37 648,436,130.52 647,074,737.15 1,361,393.37

年初未分配利

润

616,350,772.30 625,918,803.07 -9,568,030.77 576,628,029.78 586,196,060.55 -9,568,030.77

未分配利润 662,290,257.96 671,858,288.73 -9,568,030.77 616,350,772.30 625,918,803.07 -9,568,030.77

归属于母公司

所有者权益

2,196,793,556.86 2,205,073,759.57 -8,280,202.71 2,148,390,283.11 2,156,670,485.82 -8,280,202.71

所有者权益 2,878,576,636.02 2,886,856,838.73 -8,280,202.71 2,851,333,970.46 2,859,614,173.17 -8,280,202.71

具体内容详见2016年10月28日披露在巨潮资讯网、《中国证券报》及《证券时报》上的《关于公司追溯调整事项的公告》。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、本期新纳入合并范围的子公司

名称 合并原因

上海恒阳贸易有限公司 新设

宁波恒阳食品有限公司 新设

萝北恒阳食品有限公司 新设

恒阳香港发展有限公司 新设

恒阳投资有限公司 新设

恒阳拉美投资控股有限公司 新设

漳州恒阳食品有限公司 新设

漳州恒阳餐饮食材配送中心有限公司 新设

2、本期不再纳入合并范围的子公司

名称 处置原因

上海元盾实业有限公司 转让

上海新大洲物业管理有限公司 转让

海南佳兆实业有限公司 注销

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 54

境内会计师事务所审计服务的连续年限 6 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘泽波、朱建清

当期是否改聘会计师事务所

新大洲控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司继续聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）担任本公司2016年度内部控制审计，应支付给内部控制审计

[…]

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-03-28/62287423.PDF，披露日期为2013年03月28日。截止报告期末，该项目已累计投

入资金27,037.64万元。2016年处于处于续建整改状态。

3、控股子公司五九集团以采矿权和应收账款抵押贷款事项：巨潮资讯网查询索引为

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-12-31/63434179.PDF、http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-01-21/63504605.PDF、

新大洲控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

65

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-08-16/1200131582.PDF，披露日期为2013年12月31日、2014年01月21日、2014年8月

16日。截至资产负债表日，借款期末余额39,894.84万元。

4、合营企业能源科技公司对外签署《电石项目整体资产转让框架协议》的事项：巨潮资讯网查询索引为

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2015-05-29/1201079523.PDF，披露日期为2015年5月29日。截至本报告报出日，正式协议

尚未签署，公司正在积极研究处置方案。

5、控股子公司五九集团鑫鑫二矿停产歇业事项：巨潮资讯网查询索引为

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-05-10/1202312668.PDF、

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-05-11/1202315012.PDF，披露日期为2016年5月10日、2016年5月11日。

6、控股子公司五九集团收到政府奖补资金的事项：巨潮资讯网查询索引为

http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-04/1202987084.PDF ，披露日期为2017年1月4日。

7、关于全资子公司海南实业参与竞拍漳州开发区富发食品有限公司国有土地使用权、厂房、机器设备的事项：巨潮资

讯网查询索引为http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2016-07-18/1202478573.PDF，披露日期为2016年7月18日。土地使用权的

过户手续正在办理。

新大洲控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,930,837 9.82%   -1,587,650 -1,587,650 78,343,187 9.62%

3、其他内资持股 79,930,837 9.82%   -1,587,650 -1,587,650 78,343,187 9.62%

其中：境内法人持股 30,000,000 3.69%   30,000,000 3.69%

   境内自然人持股 49,930,837 6.13%   -1,587,650 -1,587,650 48,343,187 5.94%

二、无限售条件股份 734,133,163 90.18%   1,587,650 1,587,650 735,720,813 90.38%

1、人民币普通股 734,133,163 90.18%   1,587,650 1,587,650 735,720,813 90.38%

三、股份总数 814,064,000 100.00% 0 0 0 0 0 814,064,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本公司总股本无变化，有限售条件股份、无限售条件股份变化主要是由于董事、监事和高级管理人员离职所

致；以及本公司董事、监事、高级管理人员及管理团队在2015年7月6日至2015年8月5日期间参与增持公司股票并在中国证券

登记结算有限公司办理了6个月内限售所致，这部分股份于2016年4月1日解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

新大洲控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

67

上海儒亿投资管

理合伙企业（有限

合伙）

25,000,000 0 0 25,000,000
认购非公开发行股

份

2017 年 6 月 13 日

25,000,000 股解限

赵序宏 10,576,400 576,400 0 10,000,000